

## अधिसुचना

गृह विभाग,  
हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,  
मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.  
दि. २४ नोव्हेंबर, २०१७

**क्रमांक:- एमआयएस १०१७ /प्र.क्र.२२९/राउशु-२** : महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश २०१५ च्या कलम ३ (१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार राज्य उत्पादन शुल्क विभाग याद्वारे उक्त आदेशाच्या प्रयोजनार्थ गृह विभाग (राज्य उत्पादन शुल्क) मंत्रालय कार्यालयाच्या अधिनस्त कार्यासन आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क कार्यालय व अधीक्षक राज्य उत्पादन शुल्क कार्यालये व त्यांच्या अधिनस्त कार्यालयाकडून पात्र नागरिकांना पुरविण्यात येत असेलेल्या लोकसेवा, नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम व द्वितीय अपील प्राधिकारी या बाबी खालील परिशिष्टामध्ये नमुद केल्याप्रमाणे अधिसूचित करित आहे.

### परिशिष्ट

अ.क्र.	लोकसेवेचे नांव	सेवा देण्याचा कालावधी	सेवा पुरविणारा अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
१	तात्पूरती एक दिवसीय क्लब अनुज्ञप्ती जागेची नोंदणी.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ७ दिवसांत	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क (जिल्हाधिकारी यांच्या वतीने)	संबंधित विभागीय उप - आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२	तात्पूरती एक दिवसीय क्लब अनुज्ञप्ती (आयात केलेले पेय विदेशी मद्य आणि भारतीय बनावटीचे पेय विदेशी मद्याच्या विक्रीसाठी (ज्यावर विशिष्ट दराने उत्पादन शुल्काचा भरणा केलेला आहे. ) मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत नमुना फॉर्म एफ.एल-४ अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.)	कार्यक्रमाची प्रस्तावित जागा अनुक्रमांक १ मध्ये नमुद प्रमाणे रजिस्टर्ड असल्यास परिपूर्ण अर्ज सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाच्या २ दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

३	तात्पूरती एक दिवसीय क्लब अनुज्ञप्ती ( मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत क्लबमध्ये नमुना <b>फॉर्म एफ.एल.डब्ल्यु.-४</b> वाईन विक्रीसाठी अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.)	कार्यक्रमाची प्रस्तावित जागा अनुक्रमांक १ मध्ये नमूद प्रमाणे रजिस्टर्ड असल्यास परिपूर्ण अर्ज सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाच्या २ दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
४	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत भारतीय सीमा शुल्क हद्दीतून पेय विदेशी मद्य बाहेर काढणे (ज्यावर विशिष्ट दराने उत्पादन शुल्काचा भरणा केलेला आहे. ) व भारतीय बनावटीचे पेय मद्य विक्री करण्यासाठी व्यापार आणि आयातीसाठी <b>नमुना फॉर्म एफ.एल.-१</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ६० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
५	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत वाईन सीमा शुल्क हद्दीतून बाहेर काढून विक्री करण्यासाठी <b>नमुना फॉर्म एफ.एल.डब्ल्यु.-१</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर १२० दिवसांत ( शासनाची पूर्व परवानगी आवश्यक असल्याने )	जिल्हाधिकारी ( शासनाच्या पूर्व परवानगीने )	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

६	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत भारतीय बनावटीचे पेय विदेशी मद्याची व परदेशातून आयात केलेल्या पेय मद्याची (ज्यावर विशिष्ट दराने उत्पादन शुल्काचा भरणा केलेला आहे.) हॉटेल आस्थापनेवर विक्री करण्यासाठी नमुना <b>फॉर्म एफ.एल-३</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ६० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
७	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत भारतीय बनावटीचे पेय विदेशी मद्याची व परदेशातून आयात केलेल्या पेय मद्याची (ज्यावर विशिष्ट दराने उत्पादन शुल्काचा भरणा केलेला आहे.) क्लबच्या आस्थापनेवर विक्री करण्यासाठी नमुना <b>फॉर्म एफ.एल-४</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ६० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
८	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत बीअर किंवा वाईन अथवा दोन्हीची सीलबंद स्वरूपातील विक्री करण्याकरिता नमुना <b>फॉर्म एफएल/बीआर-२</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ६० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

९	विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम १९५२ अंतर्गत सौम्य मद्य किंवा वाईन अथवा दोन्हीही यांची खुली आणि सीलबंद स्वरूपात हॉटेल/कॅन्टीन /क्लब च्या आस्थापनेवर विक्री करण्याकरिता नमुना <b>फॉर्म- ई</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ६० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
१०	विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम १९५२ अंतर्गत वाईनच्या विक्री करण्याकरिता नमुना <b>फॉर्म ई-२</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ६० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
११	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत वाईनच्या सीलबंद विक्री करण्याकरिता नमुना <b>फॉर्म एफ.एल.डब्ल्यु.-२</b> अनुज्ञप्ती मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई	प्रधान सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
१२	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्यात देशीमद्याची खरेदी, बाळगणे, वाहतुक आणि पिण्याकरिता एक दिवसीय नमुना <b>फॉर्म सीएल-सी</b> परवाना मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	संबंधित दुय्यम निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	संबंधित निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग

१३	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्यात विदेशीमद्य खरेदी, बाळगणे, वाहतुक आणि पिण्याकरिता एक दिवसीय नमुना <b>फॉर्म एफएल-एफ</b> परवाना मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	संबंधित दुय्यम निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	संबंधित निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग
१४	मुंबई विदेशी मद्य नियम १९५३ महाराष्ट्र राज्यात विदेशीमद्य आणि देशी मद्य खरेदी, बाळगणे, वाहतुक आणि पिण्याकरिता वार्षिक अथवा आजीवन <b>फॉर्म एफएल-एक्ससी</b> नमुन्यातील परवाना मंजूर करणे.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	संबंधित दुय्यम निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	संबंधित निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने

पु.हि.वागदे.

सह सचिव, गृह विभाग, महाराष्ट्र शासन

प्रत-

१. आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, मुंबई.
२. सर्व जिल्हाधिकारी.
३. सर्व विभागीय उप आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क.
४. सर्व अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क.
५. सर्व निरीक्षक/दुय्यम निरीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क.
६. कार्यासन राउशु- १/२/३
७. निवडनस्ती

## NOTIFICATION

Home Department,  
Madam Cama Road,  
Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai-400 032.

Dated :- 24<sup>th</sup> November 2017

**No:- MIS 1017 /CR229/EXC-2** : -In exercise of the powers confirmed by Sub section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public services Ordinance 2015 (March Ord. No. V of 2015), Home Department (Excise Department), hereby notifies the Public services to be rendered to the eligible persons by its concerned Desk, Commissioner, State excise, State of Maharashtra, Mumbai Office, Superintendent, State Excise Department Offices and its sub-ordinate offices with stipulated time limit along with the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authority, as specified in the Schedule appended herewith, for the purpose of said Ordinance.

### SCHEDULE

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
1	Premises registration for temporary one day function licence	7 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Superintendent , State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai (on behalf of Collector )	Divisional Deputy Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai
2	Temporary one day function [ Licence for sale at a club of imported foreign liquors (potable) and Indian made foreign liquors (potable) on which is Excise Duty has been paid at special rates i.e. license in <b>Form F.L.IV</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953]	2 Working Days (after proposed premises for function get registered as specified Sr.No.1 and after receipt of complete application and all essential document) after	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary ,State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai
3	Tempopary one day function [ Licence for sale of wine at a club temporarily i.e. license in <b>Form F.L.W. - IV</b> granted	2 Working Days (after proposed premises for function get registered as specified	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai

	under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953]	Sr.No.1 and after receipt of complete application and all essential document)			
4	Ordinary trade and Import licence for the removal from a custom frontier and for the import and vend of foreign liquors (potable) including Indian made liquors (potable) excise at special rates (not to be drunk on the premises) i.e. license in <b>Form F.L. I</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	60 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai
5	Trade and Import licence for the removal from custom frontier and for the import and vend of wine (not to be drunk on the premises) i.e. license in <b>Form F.L. -W I</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	120 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collectot ( With prior approval of Government )	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department, State of Maharashtra, Mumbai
6	Licence for the sale at hotel of imported foreign liquors (portable) and Indian made foreign liquors (potable) on which excise duty has been paid at special rates i.e. license in <b>Form F.L. III</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	60 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department, State of Maharashtra, Mumbai

7	Licence for sale at a club of imported foreign liquors (potable) and Indian made foreign liquors (potable) on which is Excise Duty has been paid at special rates i.e. license in <b>Form F.L. IV</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	60 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department, State of Maharashtra, Mumbai
8	Vendor's licence for sale of beer or wine or both in sealed bottles for off consumption i.e. license in <b>Form FL/BR II</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	60 Working Days (after receipt of complete application and all issential document)	collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai
9	Licence for sale of mild liquor or wines or both (beer and Wine ) "on" and "off" the premise of a hotel /restaurant/canteen/ club i.e. license in <b>Form E</b> granted under the Special permits and licences Rules,1952	60 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai
10	Licence for a sale of wine in the premise of licensee i.e. license in <b>Form E-2</b> granted under the Special permits and licences Rules,1952	60 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collector	Commissioner , State excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department, State of Maharashtra, Mumbai
11	Vendors licence for sale of wine i.e. license in <b>Form F.L.W.-II</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	30 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Collector	Commissioner , State Excise, State of Maharashtra, Mumbai	Principal Secretary, State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai



12	Oneday permit for purchase, possession, transport, use and consumption of Country Liquor in the State of Maharashtra i.e. license in <b>Form CL-C</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	2 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Sub inspector State excise Department	Inspector State excise Department	Superintendent , State Excise Department, State of Maharashtra, Mumbai
13	Oneday permit for purchase, possession, transport, use and consumption of Foreign Liquor in the State of Maharashtra i.e. license in <b>Form FL-F</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	2 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Sub inspector State excise Department	Inspector State excise Department	Superintendent , State Excise Department, State of Maharashtra, Mumbai
14	Permit for purchase, possession, transport, use and consumption of Foreign Liquor and Country Liquor in the State of Maharashtra (Annual or lifelong Permit) i.e. license in <b>Form FL-XC</b> granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	2 Working Days (after receipt of complete application and all essential document)	Sub inspector State excise Department	Inspector State excise Department	Superintendent , State Excise Department , State of Maharashtra, Mumbai

**By order and in the name of Governor of Maharashtra**

**P.H.Wagade**

**Joint Secretary to Government of Maharashtra**

copy to

1. Commissioner ,State excise, State of Maharashtra, Mumbai
2. All Collector
3. All Divisional Deputy Commissioner ,State excise, State of Maharashtra
4. All superintendent State excise Department
5. All inspector/Sub inspector State excise Department
6. Desk EXC 1/2/3
7. Select file